
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023, PER LA FORNITURA IN
NOLEGGIO DI NR. 2 SISTEMI PER DIAGNOSTICA EMOCROMO - EMOCROMO DA
DIGITOPUNTURA OCCORRENTI ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – DETERMINA A
CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 35,00)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

05/12/2024

05/12/2024

0001616 del 05/12/2024

6431737436f5fec9272c85ea9eae8405400a77b6f89b5585481d2f50e2825ad8



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

1 

 

Mod. 004-00/ Iud01 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 
 

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023, PER LA FORNITURA 

IN NOLEGGIO DI NR. 2 SISTEMI PER DIAGNOSTICA EMOCROMO - EMOCROMO DA 

DIGITOPUNTURA OCCORRENTI ALLA S.C. MEDICINA TRASFUSIONALE DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE ATTI (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 35,00) 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE è attualmente in essere, con la Ditta HORIBA ABX S.A.S., il contratto di fornitura di 

sistemi analitici per test emocromocitometrici da digitopuntura presso la S.C. Medicina Trasfusionale, la cui 

scadenza è prevista per il 31/01/2025. 

 

PRESO ATTO CHE l’ASL AL, inizialmente individuata quale azienda capofila per l’espletamento per la 

nuova procedura di Gara, comunicava di non aver avviato la gara per un diverso assetto della strumentazione 

della S.C. Immunoematologia e Trasfusionale ASL AL. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO dal Dirigente della S.C. Medicina Trasfusionale di questa Azienda, della necessità 

di continuare a disporre dei Sistemi in oggetto. 

 

CONSIDERATO CHE la fornitura in essere risulta in proroga e di prossima scadenza. 

 



 
 

  

DATO ATTO CHE 

➢ questa Azienda mediante pubblicazione sulla piattaforma informatizzata “Sintel” dell’avviso ID 

190880462 in data 16/10/2024, avviava un’indagine di mercato in attuazione del principio di 

pubblicità preventiva, nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, ai sensi dell’art.77, D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, finalizzata a un preventivo confronto diretto con il mercato di riferimento, per venire a 

conoscenza delle ditte presenti sul mercato che dispongono di un Sistema con i requisiti individuati 

dalla S.C. Medicina Trasfusionale; 

➢ l’avviso, con riferimento al principio di rotazione, prevedeva che cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, il fornitore uscente sarebbe stato interpellato solo se unico candidato idoneo; 

➢ entro il termine di scadenza di tale avviso, previsto per le ore 12.00 del giorno 04/11/2024, sono 

pervenute le istanze le seguenti istanze: 

o nr. istanza 1730381285043, HORIBA ABX S.A.S. P.IVA 05402981004 

o nr. istanza 1730276940904, A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL P.IVA 05688870483 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE  

➢ la proposta della Ditta A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL è stata inviata per la valutazione alla S.C. 

Medicina Trasfusionale la quale comunicava la non idoneità del Sistema proposto in quanto non 

rispondente a uno dei requisiti indicati nell’avviso di consultazione di mercato; 

➢ è stata inviata comunicazione di non idoneità della candidatura alla Ditta sopra menzionata. 

 

APPURATO CHE la candidatura della ditta HORIBA ABX S.A.S. sede legale V.le Luca Gaurico, 209/211 –

00143 ROMA (C.F. e P.IVA 05402981004), propone gli stessi articoli già presenti all’interno della fornitura 

in essere, sopra citata. 

 

VERIFICATO PERTANTO IN TAL MODO CHE l’unico Sistema idoneo e rispondente ai requisiti previsti 

nell’avviso è il Sistema MICROS ES 60 OT PACK della Ditta HORIBA ABX S.A.S., e che pertanto si 

configura la fattispecie prevista dall’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D. Lgs.36/2023, per il ricorso ad una 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando.  

 

VERIFICATO l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto. 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento della fornitura per il periodo di 60 mesi, mantenendo in uso le 

apparecchiature attualmente installate presso la S.C. Medicina Trasfusionale. 

 



 
 

  

ATTESO CHE il valore stimato dell’appalto in oggetto - quantificato sulla base dei dati confermati della 

Struttura - è pari ad Euro 80.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 

DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura in esame, sono stati individuati i seguenti elementi 

essenziali: 

➢ tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023; 

➢ modalità di acquisizione: noleggio apparecchiature, relativa assistenza tecnica Full Risk; fornitura del 

materiale di consumo; 

➢ durata: 60 mesi; 

➢ importo massimo stimato dell’appalto: € 80.000,00  

➢ oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00 

➢ criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previa verifica di congruità 

➢ copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente 

➢ Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

➢ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE è stata predisposta la seguente documentazione relativa alla procedura ed i 

relativi allegati, conservata agli atti di questa Struttura che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla 

Piattaforma di e- procurement SINTEL: 

➢ Richiesta di offerta, capitolato speciale descrittivo e prestazionale  e  relativi allegati 

 

 PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC N.610 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione appaltante è tenuta 

al versamento del contributo di € 35,00 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 - Imposte, tasse tributi a 

carico delle Aziende Sanitarie” del budget finanziario dell’anno 2024. 

 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’avvio della procedura in oggetto nonché l’approvazione dei 

documenti di gara. 

 

DATO ATTO infine che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà pubblicato 

sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza 

 

D E T E R M I N A 

 

 



 
 

  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, con la presente Determinazione a contrarre, una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

b 2), del  D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento, in capo alla ditta HORIBA ABX S.A.S., sede legale V.le 

Luca Gaurico, 209/211 –00143 ROMA (C.F. e P.IVA 05402981004) della fornitura di nr. 2 sistemi per 

diagnostica emocromo - emocromo da digitopuntura occorrenti alla S.C. Medicina Trasfusionale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria; 

2. di approvare i seguenti elementi essenziali del contratto:   

➢ tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023; 

➢ modalità di acquisizione: noleggio apparecchiature, relativa assistenza tecnica Full Risk; fornitura del 

materiale di consumo; 

➢ durata: 60 mesi; 

➢ importo massimo stimato dell’appalto: € 80.000,00  

➢ oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00 

➢ criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previa verifica di congruità 

➢ copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente 

➢ Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

➢ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL. 

3. di approvare altresì i testi relativi alla procedura in oggetto agli atti di questa Struttura e che verranno 

pubblicati sulla piattaforma Sintel, come di seguito elencati: 

➢ Richiesta di offerta, capitolato speciale descrittivo e prestazionale  e  relativi allegati 

4. di dare infine atto che ai sensi della Delibera ANAC N.610 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 35,00 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 - 

Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” del budget finanziario dell’anno 2024; 

5. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito 

dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente Determinazione a 

contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale (cd. “profilo del 

committente”). 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di indire la 

procedura nel più breve tempo possibile, per disporre del Sistema occorrente per soddisfare le necessità 

cliniche del reparto, in previsione della scadenza del contratto in essere 

 



 
 

  

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 


